Mais ce qui augmente Notre espèrance et fait en même temps Notre 
consolation, c'P.st. de voir les évêques et le clergé du Portugal, et, à la 
Lête de tous, son très digne patriarche, se tenir étroitement unis à ce 
Siège Apostolique, et s'exposer,. avec une constance admirable, aux 
spoliations, aux injures, aux cachots, enfin aux dommagés de tout 
genre, plutôt que de faillir à leur devoir et de violer les obligations 
do leur charge. 

Or, tandis que l'ennemi, battant en brèche I08 mœurs et les institu
tions chrétiennes, précipite à leur perte les individus et les Etats; 
tandis que la peste du modernisme s'insinue perfidement sous Je masque 
de la science, et. en instillant. dans les esprits le virus du naturalisme, 
rrlace en quelque sorte et serre les cceurs, voici que l'admirable bonté 
Ju Diou de miséricorde, en allumant comme un nouvel incendie de 
charité chrétienne, s'efforce de rappeler les égarés dans le droit 
chemin. Et, en vérité, il n'y a pas à désespérer du salut commun 
quand Nous voyons les catholiques du monde entier embrasés d'un 
zèle aussi ardent pour la très sainte Eucharistie. Elles sont déjà innom
brables, les personnes de l'un et l'antre sexe, non seulement parmi 
les adultes, mais aussi les adolescents et les enfants, qui honorent 
assidûment et aiment ardemment l'auguste Sacrement, et y participent 
fréquemment, non sans· en recueillir des fruits insignes de foi et d'autres 
vertus. 

Ils y contribuent de même d'une manière étonnante; ces Congrès 
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eucha,ristici, quos calholici homines,quotannis ex omnibus ,par
tibus confluentes celebrare soient. Hoc aulem in genere post 

-Cœlus et 'Üoloniensem et Londinensem cet Marianopolitanum, 
splendidissime actos uberrimoque exitu, is qui proximo tem
pore habitus est Matriti non minus exstitit et ad splendorem 

·et ad utihtalem memorabilis. Scilicet ea res agebatur in qua non 
deceret Hispaniam catholicam cuiquam infedorem esse : e·xci
tatis igiltrr omnium animis in liberam -et ·ardentem profes~ 
sionem traditœ a majoribus fidei, visa est per eos dies gens 
Hispanica universa se supplicem ad pedes Jesu Christi mystice 
latenlis abjicire. Aderant quotquot sunt civitatis ordines, ab 
-.i-mis ad -summos, freqiuentia maxima : eluc·ebat. autem omnibus 
exemplo ipse cum augusla domo rex catholicus. Js quidem et 
.voce et factis publicum mansurumque edidit pietatis documen
tum: sed hoc ipso et laudes sibi comparavit honorum oinnium, 
et causam dedit civibus quare stuùiosius eum colerent et obser
varent. Quid igitur in rebus religiosis vere sentiat Hispania, hic 
tam aperte ab ea declaratum est ut nihil possit esse manifes
tius. Nempe affirmatissime testata est non se nomine et profes
sione tenus, at sincere et funditus esse catholicam, constan .. 
terque banc fidem velle retinere. !taque si quid ipsa anhelat,